
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 수질개선 전체

부서: 환경과
정책: 깨끗한 수질환경 조성
단위: 수변구역 수질개선(수질개선) (단위:천원)

환경과 934,629 1,979,477 △1,044,848

기 880,835

시 53,794

깨끗한 수질환경 조성 837,014 1,836,074 △999,060

기 812,496

시 24,518

수변구역 수질개선(수질개선) 837,014 1,836,074 △999,060

기 812,496

시 24,518

수변구역 일반지원사업 665,684 660,595 5,089

기 665,684

307 민간이전 417,630 414,436 3,194

기 417,630

02 민간경상사업보조 417,630 414,436 3,194

○주민직접지원사업 417,630

기 417,630

402 민간자본이전 248,054 246,159 1,895

기 248,054

02 민간자본사업보조(이전재원) 248,054 246,159 1,895

○주민간접지원사업 248,054

기 248,054

수변구역 관리 72,346 68,917 3,429

기 68,862

시 3,484

101 인건비 43,466 40,386 3,080

기 39,982

시 3,484

03 공무직(무기계약)근로자보수 37,966 35,386 2,580

○수변구역 관리 인건비 37,966

―기본급 29,595

기 26,111

시 3,484

―정근수당 및 직군보조비 2,213

기 2,213

―정액급식비 1,680

기 1,680

―시간외수당 1,866

기 1,866

―명절휴가비 2,612

기 2,612

04 기간제근로자등보수 5,500 5,000 500

○상수원관리구역 내 고사목 및 초목류 제거
인부임 5,500

417,630,000

248,054,000원

29,595,000

2,213,000

1,680,000

1,866,000

2,612,000

5,500,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 깨끗한 수질환경 조성
단위: 수변구역 수질개선(수질개선) (단위:천원)

기 5,500

201 일반운영비 14,595 12,000 2,595

기 14,595

01 사무관리비 7,380 8,500 △1,120

○기본사무용품비 및 소모품 구입 등
2,500

기 2,500

○상수원관리업무 추진 급량비
2,880

기 2,880

○상수원관리 피복비 1,600

기 1,600

○상수원관리 피복비(공무직) 400

기 400

02 공공운영비 7,215 3,500 3,715

○공공요금 및 제세 1,275

기 1,275

○차량연료비 5,785

기 5,785

○차량유지관리비 155

기 155

202 여비 3,600 5,400 △1,800

기 3,600

01 국내여비 3,600 5,400 △1,800

○수변구역오염원 지도단속 2,000

기 2,000

○수변구역오염원 지도단속(공무직)
1,600

기 1,600

304 연금부담금등 3,685 4,131 △446

기 3,685

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 3,685 1,040 2,645

○공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등
3,685

기 3,685

403 자치단체등자본이전 7,000 7,000 0

기 7,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 7,000 7,000 0

○수어호 부유물 운반처리비 지원
7,000

기 7,000

수변구역 수질오염관리 26,000 41,848 △15,848

기 26,000

207 연구개발비 26,000 41,848 △15,848

2,500,000

2,880,000

1,600,000원

400,000

1,275,000

5,784,480

154,500

2,000,000

1,600,000

3,684,530

7,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액
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부서: 환경과
정책: 깨끗한 수질환경 조성
단위: 수변구역 수질개선(수질개선) (단위:천원)

기 26,000

01 연구용역비 26,000 41,848 △15,848

○오염총량관리 4단계 시행계획 이행평가 용
역 23,000

기 23,000

○오염물질 배출삭감시설 모니터링비용
3,000

기 3,000

예비비 11,081 9,320 1,761

801 예비비 11,081 9,320 1,761

01 일반예비비 11,081 9,320 1,761

○예비비 11,081

수변구역 주민지원사업평가 및 DB지원 61,903 55,394 6,509

기 51,950

시 9,953

101 인건비 36,004 34,495 1,509

기 26,051

시 9,953

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,004 34,495 1,509

○수변구역 주민지원사업 업무보조 인건비 36,004

―기본급 25,812

기 15,859

시 9,953

―정근수당 및 직군보조비 3,718

기 3,718

―정액급식비 1,680

기 1,680

―명절휴가비 2,638

기 2,638

―시간외수당 2,156

기 2,156

201 일반운영비 8,500 11,000 △2,500

기 8,500

01 사무관리비 8,500 11,000 △2,500

○기본사무용품비 2,500

기 2,500

○소모성물품구입비 등 2,000

기 2,000

○주민지원사업 피복비 1,600

기 1,600

○주민지원사업 피복비(공무직)
400

기 400

23,000,000

3,000,000

11,081,000

25,812,000

3,718,000

1,680,000

2,638,000

2,155,200

2,500,000

2,000,000

1,600,000

400,000
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부서: 환경과
정책: 깨끗한 수질환경 조성
단위: 수변구역 수질개선(수질개선) (단위:천원)

○주민지원사업 업무추진 급량비
1,000

기 1,000

○주민지원사업추진위원회 현장교육 임차료
1,000

기 1,000

202 여비 9,000 4,000 5,000

기 9,000

01 국내여비 9,000 4,000 5,000

○주민지원사업 추진 현장 점검
5,000

기 5,000

○주민지원사업 추진 현장 점검(공무직)
4,000

기 4,000

301 일반보전금 2,500 0 2,500

기 2,500

11 행사실비지원금 2,500 0 2,500

○주민지원사업 추진위원회 현지 견학
2,500

기 2,500

304 연금부담금등 5,899 5,899 0

기 5,899

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,899 1,042 4,857

○수변구역 주민지원사업 공무직 고용보험료
5,899

기 5,899

재무활동(환경과) 97,615 143,403 △45,788

기 68,339

시 29,276

내부거래지출(수질개선) 87,615 132,203 △44,588

기 68,339

시 19,276

내부거래지출(환경기초시설 운영) 87,615 126,657 △39,042

기 68,339

시 19,276

701 기타회계등전출금 87,615 126,657 △39,042

기 68,339

시 19,276

02 공기업특별회계경상전출금 87,615 126,657 △39,042

○수변구역 마을하수처리시설 운영비(8개소)
87,615

기 68,339

시 19,276

보전지출(수질개선) 10,000 11,200 △1,200

1,000,000

1,000,000

5,000,000

4,000,000

2,500,000

5,899,000

87,615,000
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부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출(수질개선) (단위:천원)

반환금기타 10,000 11,200 △1,200

802 반환금기타 10,000 11,200 △1,200

01 국고보조금반환금 10,000 11,200 △1,200

○기금사용잔액 10,00010,000,000원


